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Odprężenie sytuacji we Francji
Pewne objawy ustępliwości lewicy - Korzystniejsze nastroje na czas przygotowują­

cej się wystawy
Paryż. (PAT) Odroczenie wiel­

kiej debaty nad ogólną polityką rządu 
oznacza pewne odprężenie w sytuacji 
wewnętrzno - politycznej. Wrażenie to 
zaznaczyło się zresztą wyraźnie w cza­
sie posiedzenia komitetu porozumie­
wawczego stronnictw lewicowych, na 
którym przedstawiciele komunistów 
zajęli stanowisko pojednawcze. W 
szczególności komuniści zgodzili się na 
pewne zmiany w stosowaniu ustawy o 
40-godzinnym tygodniu pracy w drob­
nym handlu, godząc się na wprowadze­
nie zasady świętowania pracowników 
kolejnymi grupami. Ponadto, jak in­
formuje „Le Petit Journal“, dep. Duclos 
w imieniu partii komunistycznej 
oświadczyć miał, że komuniści zgadza­
ją się na zasadę „pauzy“ pod warun­
kiem jednak, by nie była ona równo­
znaczna z zaprzeczeniem lub rezygna­
cją z realizacji dalszych reform.

Znaczenie tych pojednawczych in- 
tencyj partii komunistycznej, które 
szczególnie uwypukla prasa lewicowa, 
zmniejsza jednak w dużej mierze ofi­
cjalny komunikat biura prasowego 
partii, precyzujący stanowisko komu­
nistów i podkreślający, że dep. Duclos 
przypomniał jednak konieczność reali­
zacji programu frontu ludowego i to 
zarówno w kwestii emerytur robotni­
czych jak i zasiłków rodzinnych na 
wsi, oraz wielkich robót.

Komunikat ten jednak nie wywarł 
większego wrażenia w kołach parla­
mentarnych, które uważają go tylko za 
drobny incydent demagogiczny. Koła 
te przywiązują za to dużą wagę przede 
wszystkim do stanowczego wypowie­
dzenia się przedstawicieli radykałów 
za koniecznością utrzymania ładu i u- 
nikania wystąpień demagogicznych.

Duże wrażenie wywarło również 
przeciwstawienie się radykałów inter­
wencjom generalnej konfederacji pra­
cy w dziedzinie czysto politycznej. W 
tych warunkach rezultaty posiedzenia 
komitetu porozumiewawczego stron­
nictw lewicowych wzmacniają stano­
wisko rządu i wspierają opór przeciw­
ko naciskowi skrajnych elementów 
„frontu ludowego“.

W kołach parlamentarnych spodzie­
wają się, że odroczenie wielkiej debaty 
politycznej do dn. 7 maja pozwoli rzą­
dowi na przeprowadzenie wymiany po­
glądów zarówno z przedstawicielami 
stronnictw, należących do „frontu lu­
dowego“, jak i z kierownikami C. G. T. 
i ewentualnie konfederacji pracodaw­
ców francuskich, by w ten sposób przy­
gotować przed debatą formuły kom­
promisowe. W związku z tym w kulua­
rach izby obiegają pogłoski, że rząd bę­
dzie się domagał od komunistów i od 
C. G. T. ustalenia na piśmie obecnego 
programu „frontu ludowego“ tak, by 
wszelkie żądanie, wykraczające poza 
te ramy były uważane za złamanie dy­
scypliny.

Sesja majowa Rady Ligi Narodów
Genewa. (PAT) Ogłoszony został 

porządek dzienny majowej sesji Rady 
Ligi Narodów, której przewodniczyć 
będzie p. Quevedo, delegat Ekwadoru. 
Porządek dzienny obejmuje szereg ra­
portów poszczególnych komitetów ligo­
wych, m. i. raport komitetu prawników,

Mówiono również o nawiązaniu kon­
taktu pomiędzy konfederacją general­
ną pracy a konfederacją pracodawców 
francuskich, w celu przedłużenia bez 
dyskusji obecnie obowiązujących u- 
mów zbiorowych na okres trwania wy­
stawy. Pomimo, że pogłoski te przyj­

Zjazd rektorów szkół akademickich
Min. Świętoslawski o projektach nowelizacji ustawy 

z 13 marca 1933 r. i rozporządzenia o stowarzyszeniach 
akademickich

Warszawa. (PAT) W dniu 28bm. 
odbyły się w Ministerstwie W. R. i O. 
P. obrady zjazdu rektorów szkól aka­
demickich całej Polski.

Minister oświaty prof. Świętosław- 
ski wniósł na porządek obrad szkic 
projektu nowelizacji ustawy z 15 mar­
ca 1933 r. o szkołach akademickich. W 
przemówieniu wstępnym uzasadnił 
projekt zmiany lub uzupełnienia nie­
których artykułów, tych mianowicie, 
które w przeciągu 4-letniej konfronta­
cji z życiem ukazały swe niedostatki 
lub wady. Odnosi się to przede wszyst­
kim do artykułów, które dotyczą wa­
runków bezpieczeństwa w szkołach 
iub zawierają przepisy o postępowaniu 
dyscyplinarnym, a następnie do art. 3, 
który ustala tryb reorganizacji szkół,

Echa konferencji brukselskiej
W Niemczech z zainteresowaniem śledzą jej przebieg

Londyn. (PAT) Min. Eden zapy­
tany wczoraj przez członka Labour 
Party Artura Hendersona w sprawie 
ostatnich układów z Belgią, dotyczą­
cych traktatu lokarneńskiego, oświad­
czył:

„Wstępne wymiany poglądów, które 
odbyły się niedawno w sprawie zawar­
cia nowego zachodniego paktu bezpie­
czeństwa, wykazały, że Belgia nie ży­
czy sobie dawać żadnych gwarancyj 
pozostałym państwom i że cztery rzą­
dy, biorące udział w naradach, są rów­
nież skłonne zwolnić Belgię z dawania 
im jakichkolwiek gwarancyj.“

Na dalsze zapytanie Hendersona, 
czy rząd brytyjski zamierza naradzić 
się z innymi rządami, biorąc pod uwa­
gę że nowy układ zmieni od podstaw 
traktat lokameński, min. Eden oświad­
czył, że zainteresowane państwa zo­
stały swego czasu poinformowane i że 
nowy układ dotyczy bezpośrednio tyl­
ko trzech rządów, będąc przedłużeniem 
układu zawartego w marcu ubiegłego 
roku, w którym to układzie Niemcy 
nie brały udziału.

Paryż. (PAT) Agencja Havasa 
donosi z Brukseli, że miarodajne koła

opracowującego statut sandżaku Ale- 
xandretty. Wątpliwem jest wszakże, 
czy komitet ten zdoła ukończyć swe 
prace do czasu zebrania się sesji Rady.

Poza tym na porządku dziennym 
znajduje się odraczana od dłuższego 
czasu sprawa paktu lokarneńskiego.

muje się z pewną rezerwą, komento­
wane są one jednak jako dowód nie­
wątpliwego odprężenia, które pozwoli 
rządowi na przeprowadzenie tymcza­
sem pożytecznej wymiany poglądów i 
umocnienie zarysowujących się nastro­
jów pojednawczych.

tworzenia lub zwijania wydziałów, 
i katedr.

Ogólną tendencją projektowanej 
zmiany jest z jednej strony zapewnie­
nie władzom akademickim, rektorom i 
senatom lepszych warunków utrzyma­
nia porządku w szkołach, usprawnie­
nie egzekutywy ich zarządzeń, a z dru­
giej ' sfrony zapewnienie szkołom stal- 
szych podstaw ustroju, i pracy nauko­
wej.

Po przeprowadzeniu dyskusji nad 
sprawą nowelizacji ustawy minister 
poddał jeszcze pod obrady zjazdu ogól­
ne wytyczne zamierzonej również no­
welizacji rozporządzenia o stowarzy­
szeniach akademickich, kładąc szcze­
gólny nacisk, na konieczność zmiany 
ordynacji wyborczej.

belgijskie oświadczają, iż nieścisłym 
jest, jakoby w czasie rozmów prowa­
dzonych przez min. Edena z premie­
rem van Żeelandem i ministrem Spaa- 
kiem miano zadecydować, że rządy w 
Brukseli i Londynie dokonają w Ber­
linie demarche, celem skłonienia Rze­
szy do zagwarantowania niezależności 
Belgii.

Berlin. (PAT) Prasa niemiecka 
poświęca wiele uwagi podróży min. 
Edena do Brukseli, upatrując w niej je­
den z etapów wiodących do rokowań o 
pakt zachodni. W rokowaniach tych, 
jak dają do zrozumienia dzienniki tu­
tejsze, winny wziąć również udział 
Niemcy, aczkolwiek oceniają one kry­
tycznie stanowisko mocarstw zachod­
nich w wielu punktach, m. i. jeśli cho­
dzi o art. 16 paktu Ligi Narodów.

Urzędowy „Völkischer Beobachter“ 
stwierdza, że mowy wygłoszone w Bru­
kseli „zupełnie świadomie sięgają na 
wschód“. Znalazło to swój wyraz nie 
tylko w mowie belgjskiego ministra 
spraw zagr. lecz w większym jeszcze 
stopniu w słowach Edena. Z widocz­
nym uznaniem podkreśla „Völkischer 
Beobachter“, że min. Eden, mówiąc o 
„wspólnocie duchowej kombatantów“,
wymienił kanclerza Rzeszy.

„Germania“ pisze: „Niemcy uważa­
ją, że po deklaracji ostatniej urzeczy­
wistnienie paktu zachodniego nie stało 
się bynajmniej bezprzedmiotowe, lecz 
przeciwnie zyskało na doniosłości. 
Niemcy mają jednakże prawo dowie­
dzieć się, jak Paryż i Londyn wyobra­
żają sobie przyszłą organizację pokoju 
europejskiego“.

Proces o szpiegostwo 
w Czechosłowacji

B rat i s ł a w a. (PAT) W Są.dzie 
Okręgowym w Bratisławi© zakończyła 
się trwająca od 6 tygodni rozprawa 
przeciwko 26 osobom oskarżonym o 
szpiegostwo. Trzej oskarżeni zostali 
skazani na dożywotnie więzienie., 23 
skarżonym wymierzono kary więzienia 
od 2 do 15 lat, pozostali zaś zostali 
uwolnieni.

Wyrok na działaczy 
katolickich w Niemczech
Berlin. (PAT) Wczoraj zakoń- 

czvł się proces polityczny przeciwko 
działaczom katolickim z Dusseldorfu. 
Podczas trwającej przez trzy tygodnie 
rozprawy sądowej, prasa narodowo- 
socjalistyczna atakowała gwałtownie 
katolicyzm i kler.

Wyrok sądu skazuje: oskarżonego 
Rossaint na 11 lat więzienia i 10 lat 
pozbawienia praw honorowych „za 
przygotowanie zdrady stanu , oskar­
żonego Stebera za to samo na 5 lat 
więzienia i 5 lat pozbawienia praw, 
dwóch innych oskarżonych za udzie­
lanie pomocy i współdziałanie na 2 i 
pół roku więzienia. Trzech oskarżo­
nych uniewinniono.

Wyrok sądu uprawomocnił się z 
chwilą ogłoszenia.

Francja powiększy
liczbę samolotów

Londyn. (PAT) Francuski mini­
ster lotnictwa Cot, który bawi obecnie 
w Anglii, oświadczył w wywiadzie, że 
Francja posiada obecnie dla obrony 
metropolii tysiąc samolotów pierwszej 
linii, jednak wobec ostatnich zbrojeń 
niemieckich rząd francuski zamierza 
podnieść liczbę tę w ciągu trzech naj­
bliższych lat do 1500.

Szwajcarów to oburza!
Szafuza. (PAT) Szwajcarska 

agencja telegraficzna donosi: W cza­
sie ćwiczeń w obronie granicy ludno­
ści okręgu Randen wywołał żywe obu­
rzenie lot Zeppelina, dokonany ponad 
terenem ćwiczeń.

Agencja stwierdza, iż zdarza się to 
nie po raz pierwszy, że w czasie ćwi­
czeń wojskowych Zeppelin krąży nad 
terenem ćwiczeń na b niewielkiej wy­
sokości, co wydaje się podejrzane. We­
dług zebranych informacyj sterowiec 
krążył na wysokości około 150 m po­
nad oddziałami biorącymi udział w 
manewrach. Dochodzenia władz w tej 
sprawie jeszcze nie zostały zakończono.

Wizyta włoska w Albanii
Tirana. (PAT) Włoski minister 

spr. zagrali, hr. Ciano z towarzyszą­
cymi mu osobami przybył wczoraj 
o godz. 10.45 na wielkim 4-motorowym 
samolocie komunikacyjnym na lotni­
sko w Tiranie. Gościa włoskiego po­
witali premier albański Kotta, mini­
ster spraw zagr. Libohova oraz inni 
członkowie rządu i przedstawiciele 
władz cywilnych i wojskowych. Na 
lotnisku ustawiona była również kom­
pania honorowa. Na granicy miasta 
oczekiwał hr. Ciano burmistrz w oto­
czeniu radców miejskich. Powitanie 
odbyło się pod lukiem tryumfalnym, 
na którym widniał napis: “Ludność 
stolicy wita serdecznie gościa".

Minister Ciano zamieszkał w pała­
cyku ministra spraw zagranicznych.
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Klejnoty korony angielskiej
które będą użyte podczas koronacji 12 maja

Londyn, w kwietniu.
Klejnoty korony i insygnia władzy 

królewskiej używane podczas uroczy­
stości koronacyjnych oceniane są na 
5 milionów funt, szterl. Posiadają one 
jednakże o wiele większą wartoć, jeże­
li wziąć pod uwagę tradycję i wspom­
nienia, które są z nimi związane.

Na kilka miesięcy przed koronacją 
klejnoty korony i insygnia władzy kró­
lewskiej były wystawione w Towerze, 
gdzie publiczność mogła codziennie 
oglądać obie korony, koronę św. Ed­
warda i koronę państwową, ampułkę i 
łyżkę do czerpania świętych Olejów, 
pierścień królewski, berła, jabłko i 4 
miecze, niesiohe przed królem podczas 
uroczystości koronacyjnych.

Podczas koronacji króla angielskie­
go używane są dwie korony. Jedną z 
nich, znaną pod nazwą „korony św. 
Edwarda“, arcybiskup umieszcza na 
głowie królewskiej po pomazaniu. Za­
stępuje ją później koroną, która zosta­
ła wykonana znacznie później. Król 
zachowuje ją do końca uroczystości.

„Korona św. Edwarda“ jest oficjal­
ną koroną Anglii. Jak przypuszczają, 
jest ona dokładną kopią korony Ed­
warda Wyznawcy (XI wiek), zniszczo­
nej wraz z innymi insygniami władzy 
królewskiej za czasów C.romvella w r. 
1649. Wykonano ją z okazji koronacji 
Karola II po restauracji. Jest ona dzie­
łem jubilera królewskiego Roberta 
Wynera. Ogółem zdobi ją 277 pereł, 
2785 diamentów, 5 rubinów, 17 szafirów 
i 11 szmaragdów.

W archiwach państwowych prze­
chował się rachunek złotnika, który 
wykonał ją w r. 1660. Kosztowała 1100 
funtów. Obecnie wartość jej oceniana 
jest na 110 tysięcy funtów.

Korona jednak, której król używa 
głównie podczas uroczystości w opac­
twie westminsterskim, jest nowszego 
pochodzenia. Nosi ona nazwę „impe­
rialnej korony państwowej“. Wykona­
no ją w r. 1838 na uroczystości koro­
nacyjne królowej Wiktorii. Zawiera 
ona również wielką ilość drogich ka­
mieni, a przede wszystkim słynny wiel­
ki rubin, który należał do czarnego 
księcia, a następnie był w posiadaniu 
Henryka V podczas bitwy pod Azin- 
court w r. 1415. Zdobi ją również wiel­
ki szafir z pierścienia Edwarda Wy­
znawcy, 4 wielkie perły, które podobno 
stanowiły część kolczyków królowej 
Elżbiety, oraz słynny diament „Gwiaz­
da Afryki“.

Wartość tej korony oceniana jest na 
milion funtów.

Kiedy król Jerzy V zamierzał udać 
się do Indyj, okazało się, że prawo nie 
pozwala na wywiezienie z Anglii ani 
korony św. Edwarda, ani korony pań­
stwowej. Została więc wówczas wyko­
nana nowa korona, cesarska korona 
Indyj. Zdobi ją 6170 diamentów, 4 sza­
firy, 4 rubiny i 6 szmaragdów. Koszto­
wała ona 70 tys. funtów szterl.

Korona ta należy do kolekcji klej­
notów korony angielskiej, ale nie jest 
używana podczas uroczystości korona­
cyjnych w opactwie westminsterskim.

Korona królowej matki Marii ozdo­
biona jest wielkim diamentem koh-i- 
noor i stanowi prywatną własność kró­
lowej.

Najstarszą z całej kolekcji jest 
srebrna pozłacana łyżka, którą podczas 
uroczystości są czerpane święte oleje 
w chwili, gdy arcybiskup Canterbury 
namaszcza nim gloWę, pierś i dłonie 
monarchy. Pomimo sWej starości łyż­
ka ta świetnie zachowała się i sprawia 
wrażenie, jak gdyby dopiero niedawno 
wyszła z warsztatu złotnika. Rączka 
jej jest ozdobiona czterema perłami. 
Poza tym pokrywają ją ozdoby, przed­
stawiające stylizowane kwiaty,

Łyżka ta była wykonana w w. XII 
i od tego czasu stale używano jej pod­
czas wszystkich uroczystości korona­
cyjnych. Jest to jedyna pozostałość in­
sygniów władzy królewskiej sprzed 
czasów Cromwella. Jedynie ta mała 
łyżka nie uległa zniszczeniu, kiedy Oli­
ver Cromwell w r. 1649 po ścięciu Karo­
la I rozkazał zniszczyć wszystkie em­
blematy władzy królewskiej. Po prze­
topieniu sprzedano je za cenę kilkuset 
funtów . Nowe insygnia zostały wyko­
nane dla Karola II.

Ampułka jest to naczynie ze szcze­
rego złota, w którym znajdują się świę­
te oleje, używane do pomazania monar­
chy w chwili koronacji. Posiada ona

formę orła z rozpostartymi skrzydłami 
i może zawierać 6 uncyj świętych ole­
jów. W chwili napełniania naczynia 
olejami, głowa orła, osadzona na wy­
drążonej śrubie, odkręca się, a wnętrze 
naczynia wypełnione zostaje olejem, 
który następnie wylewa się przez 
otwarty dziób orła.

Według legendy, pierwotna ampuł­
ka, będąca pierwowzorem obecnej, by­
ła wręczona w cudowny sposób Toma­
szowi Becketowi, który ukrył ją w Poi­
tiers, gdzie znalazł ją czarny książę i 
przywiózł do Londynu, deponując w 
Tower w Londynie wraz z innymi klej­
notami korony.

Uroczystości koronacyjne posiadają 
podwójny charakter: religijny i świec-

Szukanie nowych ofiar w Sowietach
/ Dąbal na liście podejrzanych

M o s k w a. (PAT) „Prawda“ w 
nadzwyczaj ostrej formie atakuje pisa­
rza komunistycznego, używającego 
pseudonimu „Bruno Jasieński“, zarzu­
cając mu utrzymywanie ścisłych sto­
sunków ze szwagrem Jagody,’ lewico­
wym opozycjonistą krytykiem literac­
kim Auerbachem oraz ze znanym ko­
munistą polskim Dąbalem, którego 
oskarżają o działalność szpiegowską.

Jasieński, autor tomu wierszy pt. 
„But w butonierce“ oraz książek: „Palę 
Paryż“ (w języku polskim) i „Człowiek

Dokoła wojny domowej w Hiszpanii
Operacje na froncie biskajskim —■ Dalsze zatargi o statki 

angielskie
Vitoria. (PAT) Korespondent 

Agencji Havása donosi, że ofensywa 
wojsk powstańczych na froncie biskaj­
skim weszła w nową fazę. Walki gór­
skie zostały już zakończone i obecnie 
do akcji wprowadzone zostały środki 
zmotoryzowane, aby zluzować zmęczo­
ne W bojach straże przednie. Liczba 
jeńców wziętych w ostatnich walkach 
do niewoli przez powstańców wynosi 
kilka tysięcy.

Korespondent podkreśla dalej, że 
wszystkie drogi w okolicach Marquina 
przepełnione są zbiegami. Za wojska­
mi powstańczymi podążają samochody 
ciężarowe z żywnością dla okolicznej 
ludności.

Londyn. (PAT) Emisariusz gen. 
Franco złożył ambasadorowi W. Bry­
tanii w Hendaye werbalny protest prze­
ciwko ochronie, udzielanej angielskim 
statkom handlowym przez brytyjskie 
okręty wojertne. Zdaniem władz po­
wstańczych okręty te eskortowały 
statki „Mac Gregor“, „Hamsterley“ i 
„Stanbrook“, zaś kontrtorpedowiec „Fi- 
redrake“ wpłynął na hiszpańskie wody 
terytorialne.

Londyńskie koła urzędowe nato­
miast podkreślają, że nie było w ogóle

Wstrzymane egzaminy 
maturalne

Lwów. (PAT) Z polecenia Min. 
Oświaty kuratorium szkolne zarządziło 
wczoraj telefonicznie we wszystkich 
gimnazjach na swoim terenie (3 woje­
wództwa) wstrzymanie egzaminów ma­
turalnych wzgl. przerwanie ich tam, 
gdzie się już zaczęły. Zarządzenie te 
pozostaje w związku z dochodzeniami 
w sprawie afery wykradzenia tematów 
maturalnych z biur kuratorium lwow­
skiego.

Podniesienie upadłości 
wielkiego przedsiębiorstwa

W a r s z a w a. (Tel. wl.) W wyniku 
trwających od dłuższego czasu roko­
wań nastąpiło zawarcie układu w 
sprawie podniesienia jednej z najwięk­
szych w Polsce upadłości Sp. Akc. Za­
kładów Przemysłu Włókienniczego w 
Zawierciu, zaliczających się do miast 
dotkniętych najbardziej bezrobociem. 
Jedenastumilionowy dług w stosunku 
do wierzycieli zagranicznych i krajo­
wych ma być spłacony w 40 procen­
tach w przeciągu lat 20.

Wskutek podniesienia upadłości ma

| ki. Kulminacyjnym punktem uroczy­
stości religijnych jest pomazanie króla 
i królowej świętymi olejami przez ar­
cybiskupa Canterbury.

Najważniejszą częścią Uroczystości 
religijnych podczas koronacji jest przy­
gotowanie świętych olejów. Jest to do­
konane przed zjawieniem się monarchy 
w opactwie westminsterskim. Oleje te 
znane są pod nazwą „chryzmu“. Są one 
mieszaniną balsamu i oleju z oliwek. 
„Chryzm“ jest używany tylko podczas 
wyświęcania biskupa lub koronacji 
króla.

Naczynie, w którym przechowywa­
ne są święte oleje ,jest napełnione, a 
następnie poświęcone i umieszczone na 
ołtarzu przed wkroczeniem króla i kró­
lowej do opactwa. Wszystkich tych ak­
tów dokonuje arcybiskup Canterbury 
w towarzystwie 5 biskupów. Po po­
święceniu „chryzmu“, na chórze rozle­
ga się śpiew i zaczynają się właściwe 
uroczystości koronacji.

zmienia skórę“ (w języku rosyjskim), 
został na skutek rekomendacji Dąbala 
przeniesiony z komunistycznej partji 
polskiej do wszechzwiązkowej (sowiec­
kiej) partji komunistycznej. W tym 
charakterze miał szerzyć nastroje lewi­
cowo - opozycyjne na terenie związku 
pisarzy sowieckich, intrygując prze­
ciwko kierownictwu partyjnemu związ­
ku. Jasieńskiego oczekuje zapewne 
wydalenie z partii i pociągnięcie do od­
powiedzialności sądowej.

mowy o eskortowaniu statków handlo­
wych, lecz że okręty „Hood“ i „Fire- 
drake“ znajdowały się na miejscu tyl­
ko przypadkowo. Według sprawozdań 
otrzymanych przez admiralicję, kontr­
torpedowiec „Firedrake“ nie przekro­
czył granicy wód terytorialnych,

Londyn. (PAT) Ministerstwo 
handlu rozesłało do wszystkich angiel­
skich związków marynarki handlowej 
tekst komunikatu, nadanego w ponie­
działek przez władze powstańcze drogą 
radiową. Komunikat ten opiewa, że 
wszystkie statki handlowe, bez wzglę­
du na ich narodowość, żeglujące po hi­
szpańskich wodach terytorialnych mię­
dzy południkami przechodzącymi przez 
przylądki Video i Machichaco i znaj­
dujące się bliżej, niż o 3 mile od wy­
brzeży, będą zbombardowane przez lot­
ników, w wypadku nie zatrzymania się 
na wezwanie jednostek floty powstań­
czej.

Londyn. (PAT) Brytyjskie wła­
dze morskie zaprotestowały wobec 
władz powstańczych w Ceucie przeciw­
ko zatrzymaniu przez okręty powstań­
cze w cieśninie gibraltarskiej statku 
brytyjskiego „Greathope“.

nastąpić w najbliższym czasie całko­
wite uruchomienie fabryki, która by­
ła czynna dotychczas tylko w niektó­
rych działach, zatrudniając kilkuset 
robotników. Przy pełnym uruchomie­
niu zakładów w Zawierciu znajdzie 
pracę około 5000 robotników. Poda­
nie o zatwierdzenie układu zostanie 
wniesione w bieżącym tygodniu, (W)

Bułgarska wycieczka 
szkolna

Lwów. (PAT) Wczoraj o godz, 7.52 
na stacji granicznej w Śniatynie sta­
nęła wycieczka młodzieży bułgarskiej, 
w której bierze udział 55 nauczycieli 
i nauczycielek, oraz 110 uczniów i u- 
czennic.

Na granicy odbyło się powitanie 
wycieczki przez delegatów kuratorium 
szkolnego lwowskiego, wojska, śhia- 
tyńskiego zarządu miejskiego oraz 
miejscowego komitetu przyjęcia wy­
cieczki, który podejmował młodzież 
śniadaniem. Goście zajęli następnie 
miejsca w specjalnie dla nich na czas 
przejazdu przez Polskę dostarczonych 
trzech wagonach i udali się w dalszą 
drogę do Lwowa, dokąd przybyli o go­
dzinie 12.04.

Z CHWILI
Czasami bywa rzeczą pożyteczną przy­

pomnieć fakty z przeszłości. W danym 
wypadku chodzi o przeszłość niezbyt od­
ległą.

Rzecz działa się w roku 1919. Rząd 
polski wysłał na życzenie rządu niemiec­
kiego do Berlina delegację dla omówie­
nia szeregu spraw urzędniczych i go­
spodarczych, wywołanych wskrzeszeniem 
Polski. Delegacja obejmowała trzech po­
słów sejmowych i kilkudziesięciu rze­
czoznawców z Wielkopolski. Omówienie' 
spraw wyznaniowych i szkolnych powie­
rzono ówczesnemu prałatowi, dzisiaj bi­
skupowi, ks. Stanisławowi Łukomskiemu,

W czasie rokowań przybyli do ks. 
prałata Łukomskiego dwaj Żydzi, miano­
wicie dr Goldberg (czy Goldmann) z 
Berlina i Koleńtscher z Poznania. Jako 
powód przybycia podali zaniepokojenie 
Żydów wiadomością o omawianiu przez 
delegację polską spraw wyznaniowych i 
narodowościowych niemieckich, z pomi­
nięciem interesów żydowskich. ,W toku 
rozmowy wyjaśnili, że chodzi im o loże 
„Benai Brith“, w miastach wielkopol­
skich istniejące, które przedstawili jako 
niewinne żydowskie organizacje dobro­
czynne, nie mające nic wspólnego z loża­
mi masońskimi. Chodziło im przede 
wszystkim o to, aby te loże mogły nadał 
pozostać w ścisłej łączności i zależności 
od lóż żydowskich w Niemczech.

Ks. prał. Łukomski, zorientowawszy 
się w intencjach delegatów żydowskich, 
oświadczył im, że, jeżeli zostanie udo­
wodnione, iż rzeczone loże rzeczywiście 
są tak niewinne, rząd polski może je po­
zostawi, lecz będą musiały zerwać wszel­
ką zależność od lóż Zagranicznych. .Wów­
czas dr Goldberg rzucił:

„Zwracam uwagę, że jestem general­
nym Sekretarzem lóż „Benai Brith“ na 
całe Niemcy; Wszystkie nasze loże są w 
ścisłej łączności i nasza centrala jest w 
Nowym Yorku. Chyba Polska nie będzie 
chciała Wchodzić w walkę ze zjednoczo­
nym żydostwem, a przez nie z Amery­
ką; mogłaby na tym wyjść źle.“

Oburzony tą czelnością ks. prał. Łu­
komski pokazał Żydom drzwi.

Tak Wówczas referowała to prasa 
nasza.

... * .........-
Obecnie rząd niemiecki likwiduje loże 

żydowskie „Benai Brith“, A Polska?....
*

„Polska Zbrojna“ zaftiieśćila artykuł o 
tzw. „Obozie Zjednoczenia Narodowego“ 
majora E. Galinala, w którym czytattiy 
m. i.; ,

„Tego wszystkiego (spotęgowania sił 
gospodarczych — red.) nie zdobędziemy 
na krętych drogach pseudo-nacjonali- 
stycznych przedwojennych orientacyj, czy 
też przestarzałego socjalizmu, ani tym 
bardziej na drodze doktryn o wolnościo­
wym „ponadnarodowym“ państwie.“

Melanż niezwykły.... Każę on nam się 
domyślić, że nasz ruch narodowy, stojący 
na gruncie nowoczesnego nacjonalizmu, 
jest — „pscudonacjonalistyczny“, a wyra­
zem prawdziwego nacjonalizmu jest nie­
wątpliwie „Ozon“, czego pewnie dowo­
dem był świeży zjazd Związku Miast, na 
którym „sanatorzy“ z szefem miejskiego 
„sektoru“ „ozonowego" p. Starzyńskim 
wojowali o — równouprawnienie Żydów....

Autor artykułu stwierdza grożąco, że 
„OZN“ jest „ostatnią próbą pokojową“ 
zorganizowania społeczeństwa.

Przed kilku tygodniami z takimi „to- 
talistyeznymi“ groźbami występował ty­
godnik „Zaczyn“. Ostatnio wycofał się 
on z tej pozycji względnie pozy. Czyżby 
teraz tę rolę próbowała przejąć „Polska 
Zbrojna“?

Na łamach naszych była o tym mowa, 
dlaczego rola ta nie odpowiada w niczym 
realnym warunkom państwa polskiego i 
dlaczego jest ona przeto niepoważna.

Zjazd bankowców
Warszawa. (Tel. wl.) Zarząd 

główny Związku Bankowców zwołuje 
ńa dzień 29 maja do Warszawy zjazd 
delegatów organizacyj bankowców z 
całego kraju, aby omówić dalszą tak­
tykę walki o poprawę bytu i zawar­
cia tlmowy zbiorowej ze wszystkimi 
bankami i kasami komunalnymi 
oszczędności. Dotąd do umowy zbio­
rowej przystąpił jeden z największych 
banków warszawskich, (w)
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Ważne numery telefonów:
Pogotowie rai,! 66-66 i 65-55 
S'r»ż ogniow .: 19-57, 30-50 
Policja: 42.21 
Posłańcy: 15-60 ! 28 36 
Postoje taksówek: Grun­
waldzko 77-72; Kynek Jeż. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz. Focha (nar. 
Niegolewskich» 77-82; Plac 
świetofcrz. 49-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35; Rynek 
Wfldecki 65-35; W. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, blnro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
mietfzym. 00. Inform, teł.: 09. Binro napr. 08. 

Czwartek I Piątek
KALENDARZ RZYMSKO KATOLICKI 

Piotra z Wer. Katarzyny Sen.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI 

Slawogosta tChwalislawy
Słońca: wschód 4.27 zachód 19.14 
Długość dnia 14 godzin 47 minut 
Księżyca: wschó'. 23,14 zachód 6,18 
Faza: 4 dzień po pełni.

Pogrzeby
Dziś: Śp. Jana Seifferta o godz. 16,30 Z 

kapl. szpitala wojskowego, .Wały
Jana III.

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś „Czterech gburów“. 
Teatr Polski: Dziś — „Bessie“.

Komunikat meteorologiczny
W godzinach popołudniowych dnia 28 

kwietnia w Wileńskiem i na Polesiu by­
ło pochmurno i miejscami padał deszcz. 
Poza tym na całym obszarze kraju pano­
wała pogoda _ o zachmurzeniu zmiennym 
i gdzieniegdzie notowano nawet drobne 
opady. Temperatura o godz. 14 wynosiła; 
6 st. w Wilnie, 8 w Grodnie, 9 w Gdyni, 
Suwałkach i Białymstoku, 10 w Zakopa­
nem i Pińsku, 11 w Bydgoszczy, 12 w Ło­
dzi i Lwowie, 13 w Poznaniu, Brześciu i 
Lublinie, 14 w Warszawie, a 15 w Kali­
szu i Krakowie.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 29 bm.: Na ogół dość po­
godnie, jedynie w dzielnicach północno- 
wschodnich, na Podkarpaciu i w górach 
nieco chmurniej i miejscami przelotny 
deszcz. Temperatura bez większych 
zmian. Słabe wiatry z kierunków pół­
nocnych.

Szukalskl w Poznaniu
W związku z swym jutrzejszym 

procesem przybył wczoraj do Pozna­
nia znany rzeźbiarz Stanisław Szukal­
ski z Krakowa.

Jak wiadomo, Szukalskl stanie 
przed sądem tutejszym za napisanie 
artykułu w październikowym numerze 
miesięcznika „Tęcza“. Artykuł ten 
został skonfiskowany, a jego autor — 
Szukalski — oraz redaktor odpowie­
dzialny „Tęczy" p. Józef Kisielewski, 
zostali pociągnięci do odpowiedzialno­
ści sądowej.

W piątek wieczorem o godz. 20 w 
restauracji w piwnicy ratuszowej Szu­
kalski wygłosił pogadankę nt. „Obro­
na młodych“ na tygodniowym zebra­
niu Koła Polonistów.

Dzieci estońskie 
dziatwie kaszubskiej

Kartuzy. (PAT) Dzieci szkoły 
powszechnej z Tallina przesłały ostat­
nio dziatwie kaszubskiej ze szkoły po­
wszechnej w Przyjaźni pod Kartuzami 
prześlicznie wykonany album zdjęć 
fotograficznych Z Estonii.

Miły ten podarek jest rewanżem za 
dar dzieci kaszubskich, które wysłały 
do Tallina piękny zbiór fotograficznych, 
widoków „Szwajcarii Kaszubskiej".

Czytajcie i abonujcie
,,Jlustracje Polską“ !

Walka z żebractwem w Poznaniu
Miejscowe władze przystąpiły w 

Ostatnich czasach do planowej walki 
z żebractwem, przejawiającym się w 
mieście naszym pod różną postacią. 
Oprócz włóczęgów - żebraków, wyła­
puje się także handlarzy ulicznych 
różnymi artykułami, powodujących 
niepożądane zbiegowiska w ożywio­
nych punktach miasta.

Zarządzono specjalne pogotowie 
przeciwżebracze, które zwalcza pano­
szące się także żebractwo dzieci. Ogó­
łem przytrzymano pięcioro żebrzących 
dzieci, które odstawiono do urządzo­
nej przed kilku dniami izby zatrzy­

Wyprawa polska na Grenlandię
Warszawa. (PAT) Za niespeł­

na miesiąc opuści Europę pierwsza 
polska wyprawa na Grenlandię, orga­
nizowana z ramienia Towarzystwa Ge­
ograficznego we Lwowie, pod kiero­
wnictwem dra Aleksandra Kosiby.

Wyjazd z Kopenhagi, statkiem duń­
skim nastąpi około 25 maja.

Największe przeszkody w przybija­
niu statków ekspedycyjnych do Gren­
landii stanowią lody morskie. Czynią 
one niektóre odcinki wybrzeży tej wy­
spy zupełnie dla statków niedostępny­
mi, nawet w najcieplejszym okresie

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * Pielgrzymka tramwajarzy. W

Ostatniej chwili donosimy, że bilety ko­
lejowe na pielgrzymkę i wycieczkę, któ­
rą urządza Towarzystwo Wzajemnej Po­
mocy Pracowników Tramwajów w Po­
znaniu do Częstochowy, Krakowa i Wie­
liczki w dn. 1, 2, 3 i 4 maja br., są do 
odebrania w Sekretariacie Towarzystwa 
przy ul. Słowackiego 19-21, wejście z po­
dwórza, w czwartek i piątek (29 i 30 
kwietnia br.) w godzinach 'od 17—21.

— * Rekolekcje zamknięte dla pracow­
ników kupieckich. Staraniem Sodalicji 
Mariańskiej Młodzieży Kupieckiej w Po­
znaniu odbędą się w Buku w dniach 2—3 
maja rekolekcje zamknięte dla młodzieży 
kupieckiej. Wyjazd z Poznania dnia 1 
maja wieczorom, powrót 4 maja rano. — 
Koszt łącznie z przejazdem 10 zł. Zgło­
szenia przyjmuje sekretariat Sodalicji 
Mariańskie] "Młodzieży Kupieckiej w Po­
znaniu, Wielkie Garbary 13 m. 8. (o)

Z POZNAŃSKIEGO
— + WRZEŚNIA. Walne zebranie Kółka 

Rolniczego we Wrześni odbyło sie dnia 25 bm. 
Przewodniczył prezes p. Szczepański ż Rićrz- 
głinka. Po zagajeniu i odczytaniu porządku ob­
rad i Sprawozdania z ostatiuego walnego zebra-

Kinoteatr „SŁOMCE“ Kinoteatr

Dziś w czwartek po raz ostatni
Przepiękne arcydzieło filmowe 

w kolorach

RAMONA
Loretta Young - Don Ameche
Ostatnia sposobność podziwia­
nia tego prześlicznego filznntU

mań. Rodzice żebrzących dzieci zo­
staną podani do ukarania. Ogółem 
przytrzymano 30 żebraków, których 
władze policyjne podadzą do ukarania 
sądom. Włóczęgów zawodowych za­
sądza się na areszt, lub też umieszcze­
nie w zakładzie wychowania przymu­
sowego.

Akcja oczyszczenia ulic z żebra­
ctwa, przyjęta zostanie niewątpliwie 
z uznaniem przez obywatelstwo nasze­
go miasta, zwłaszcza przez ktrpiectwo, 
które słusznie się żaliło na różne nie­
wybredne praktyki żebraków, (kl)

W zatoce Disko, leżącej w zachod­
niej Grenlandii pod 70 st. szerokości 
geograficznej północnej, gdzie wypra­
wa ma zamiar wylądować, lody zimo­
we rozluźniają się w maju lub czerw­
cu, zatem należy się spodziewać, że 
statek wiozący ekspedycję polską nie 
napotka na większe trudności i przy- 
bije do wybrzeży po dwóch, trzech ty­
godniach podróży z Europy.

Bliższe szczegóły, jak i skład OsO- 
bóWy ekspedycji, obejmującej 7 osób, 
podane będą w niedługim czasie.

nia, zdał zarząd sprawozdanie roczne. Komisja 
rewizyjna udzieliła mu pokwitowania.

— ,W niedzielę, dnia 2 maja- fb, o godz. 12 
odbędzie Się .w Sokolnikach na sali p. Gibow- 
skiego wielkie Zebranie publiczne Stronnictwa 
Narodowego. Przemawiać będzie delegat Zarzą­
du Okręgowego z Poznania.

— Kółko Rolnicze w KaćZańoWie odbyło swe 
doroczne walne zebranie, które zagaił prezes p. 
Kubiaczyk. Zarząd zdał roczne sprawozdanie z 
swej działalności, a komisja rewizyjna udzieliła 
mu pokwitowania. Przystąpiono do wyboru no­
wego zarządu. Tworzą go pp.t prezes — Wa­
wrzyniak, zastępca — Stajkowski, skarbnik -— 
Michalak.

— Znany i ceniony obywatel mistrz stolarski, 
radny miejski, członek S, Ń., i kilku orgańizacyj 
społecznych p. Mieczysław Wojciechowski z Zo­
na . swą Stanisława z domu Iwińską obchodzą 
srebrne gody małżeńskie, (rw)

Z ZIEMI KALISKIEJ
— * KALISZ. (Ustalenie cen mąki i 

pieczywa,) W dn. 27 bm. starosta powiato­
wy ustalił ceny na mąkę pszenną i żytnią, 
oraz pieczywo: mąka pszenna 39,— zł za 
100 kg. w sprzedaży hurtowej, mąka żyt­
nia 32.—- zł za 100 kg., kilo chłeba żytnie­
go 31 gr., kilo chłeba razowego 26 gr., ki­
ło bułek pszennych 70 groszy (14 bułek 
a 70 g). Ceny te obowiązują od dnia 27 
bm.

— (Wycieczka robotników do Biskupi­
na.) '■ Zarząd Stowarz. Robotników Chrze­
ścijańskich „Ognisko“ organizuje w po­
czątkach czerwca br. wycieczkę do Bisku­
pina, celem zapoznania robotników z pra­
cami nad odkopaniem starej osady ba­
giennej i cennymi zabytkami, jakie się 
fam znajdują. W wycieczce mogą brać U- 
dział robotnicy stowarzyszeni i niestowa- 
rzysżeni. Informacyj dotyczących wy­
cieczki udziela sekretariat Stów. Rob. 
Chrzęść, przy ul. Górnośląskiej 2 codzien­
nie w godzinach wieczornych.

—- * KOŁO, Społeczeństwo Koła
i powiatu domaga się połączenia ulicy 
Bliznej z ulicami Toruńską i Garncarską, 
które są położone do siebie równolegle i 
połączone jedyną uliczką (Polną) i to bli­
żej śródmieścia. Tak samo jest to mocno 
niedogodne dla ludności wiejskiej, przy- 
jeżdżącej ha targi i jarmarki do Koła

od strony Sompolna, Budzisławia i wogóle 
północno-zachodniej części powiatu. Wo­
zy, chcąc dojechać do targowicy, mu6zą 
objeżdżać drogą okrężną, przy czym we 
wjeżdzie na targowicy powstaje chaotycz­
ny natłok furmanek. Wprawdzie miała zo­
stać otwarta ulica poprzeczna między u- 
licami Toruńską i Blizną koło budu jącego 
się ośrodka zdrowa, mająca nosić nazwę 
ulicy Czerwonego Krzyża, ale zarząd bu­
dowy, mimo umowy zawartej z zarządem 
miejskim ulicy tej dotąd nie otwiera. A 
ludność domaga-się tego niecierpliwie.

— • KONIN. Przed Sądem Okręg, w 
Kaliszu toczyła się sprawa karna z od­
wołania prezesa pow. S. N. p. Aleksandra 
Skotnickiego oraz kier, organiz. na pow. 
koniński p. Józefa Nowaka z Jabłonny, 
którzy zostali skazani orzeczeniem kar­
nym starosty pow. konińskiego po 25 zł 
grzywny z zamianą w razie nieściągal­
ności na 3 dni aresztu za to, że w dniu 
1 listopada r. ub. zorganizowali pochód, 
który udał się na miejscowy cmentarz 
parafialny w Koninie na grób śp. Wa­
wrzyńca Sielskiego, gdzie złożyli wieniec 
i wygłosili przemówienia. Sąd Okręgowy 
po rozpatrzeniu sprawy utrzymał w mocy 
orzeczenie starościńskie. Oskarżonych 
bronił aplikant adwokacki mgr Kazimierz 
Herbich z Kalisza.

— (Zjazd działącżzy wiejskich pow. kol- 
sko-Itonińskiego.) W niedzielę, 25 bm. w 
Kole w lokalu własnym przy ul. Toruń­
skiej odbył się zjazd działaczy wiejskich 
Stronnictwa Narodowego z powiatów kol­
skiego i konińskiego, pod przewodnic­
twem p. T. Sikorskiego z Koła. Po nabo­
żeństwie w miejscowym klasztorze, rozpo­
częły się obrady z udziałem 200 delega­
tów. Przemówienia aktualne wygłosili 
delegaci z Zarządu Okręgowego S. N. w 
Łodzi. Po złożeniu sprawozdań z po­
szczególnych kół S. N. otworzono obszer­
ną dyskusję, w której zabierali głos de­
legaci kół, stwierdzając . dalszy rozwój 
ruchu narodowego na wsi. Zebranie za­
kończono okrzykami na cześć Obozu Na­
rodowego i odśpiewaniem Hymnu Mło­
dych i Pieśni Bojowej.

SPORT
Afttomobilizm

Liczba zgłoszeń do niedzielnego VII 
Zjazdu Gwiaździstego Automobilklubu 
Wielkopolski przekroczyła już poważnie 
cyfry dotychczasowych zjazdów, za wy­
jątkiem pierwszego ż r. 1929. Liczba sa­
mochodów wynosi mianowicie 70, moto­
cykli zaś 83. Na podkreślenie zasługuje, 
że większość uczestników wybrała dłuż­
sze dystanse,, przeciętnie 750 km. Zgło­
szenia nadeszły ze wszystkich stron kra­
ju i od większośći towarzystw. 2 najdal­
szych punktów startu wymienić należy: 
Narocz na Wileńszczyźnie i Okopy św. 
Trójcy, Najliczniej zgłosiła się Byd­
goszcz, bo z 30 maszynami. Meta otwarta 
zostanie w niedzielę od 8 do 11 przed 
południem na placu Wolności, O godz. 
12 ruszy następnie imponujący korowód 
ponad 150 maszyn. Nagrody na Zjazd wy­
stawione będą w „Orbisie" przy placu 
Wolności od jutra rana, (wz)

Lotnictwo
Obsada maszyn poznańskich, uczestni­

czących w niedzielnym III Zlocie Gwiaź­
dzistym do Poznania Aeroklubu Poznań­
skiego, ustalona została następująco; na 
awionetce RWD 5 polecą — Bolesław Ko­
walski (pilot) i Bron. Wydrowski, na 
czterech RWD 8 zaś — Zbign. Talarczyk 
(pilot) i Miecz. Paul, Skalski Marian (pil.) 
i Maria Hrynakpwska, Antoni Koźmiń­
ski (pil.) i Boi. Rychliński, oraz dr Wik­
tor Wiśniewski (pil.) i Stan. Prohaska. 
Na zlot ofiarowały nagrody m. in.: m. 
Poznań, Aeroklub Pozn., Elektrit (odbior­
nik dla pierwszego poznańczyka), Karpa­
ty, Standart Nobel, Barcikowski, Stomil. 
Będą one od dziś wieczora wystawione w 
oknie wystawowym LOPP przy ulicy 27 
Grudnia, (wz)

Rex Stout

Jego drugie oblicze
Przełożył z oryginału angielskiego z upoważnienia autora 

W) ANTONI ST. HOFFMANN
Obrócił się, a potem spojrzał na 

mnie. — Słuchaj, Goodwin! Czy nie 
lepiej oszczędzić sobie czasu i zmart­
wień? Czemu po prostu nie sprowa­
dzisz tu tej' Klary Fox? Możecie po­
wiedzieć, że to wszystko było tylko za­
bawę, żeby nam zrobić kawał. To by 
wam oszczędziło dużo kłopotów.

Pozostałem zupełnie zimny; — Te­
re fere! Zawracanie głowy! Nie mó­
wię tego pod pańskim adresem. To jest 
przeznaczone dla inspęktora Cramera. 
Niech mu pan to powtórzy. Koń bę­
dzie się śmiał tak głośno, że można go 
będzie słyszeć wzdłuż całego Wybrzeża 
Atlantyku. Czy on myśli, że Wolf jest 
tak głupi, żeby chował sobie kobietę 
pod łóżkiem albo w szafie? Idźcie i 
kończcie jak najprędzej waszą zabawę 
w chowanego i wynoście się stąd.

Chrząknął tylko i ruszył na czele 
swojej armii ku suterenom. Szedłem 
za nim, aby ich mieć na oku, a poza

tym chciałem mu trochę pograć na 
nerwach. Miałem instrukcje od Wol­
fa, aby postąpić wedle uznania. Zda­
wało mi się, że to najlepszy sposób, 
żeby takiego człowieka jak Rowcliff 
doprowadzić do takiego stanu psy­
chicznego jak tego pragnęliśmy. Więc 
szedłem ich śladami. I podczas gdy 
oni przeszukiwali każdy kąt naszych 
piwnic, otwierali stare kufry, odsta­
wiali szafy i usuwali sterty starych 
skrzyń, chodziłem ich śladami i uży­
wałem języka do woli. Rowcliff raz i 
drugi próbował mi odpowiedzieć, ale 
W końcu zrezygnował i udawał, że nie 
słucha. Gdy skończyły zamknąłem 
znów wszystkie drzwi i poszedłem za 
nimi na piętro.

Rowcliff postawił jednego Człowie­
ka na dole przy drzwiach i robotę swo­
ją na piętrze zaczął od kuchni. Nie da­
łem mu chwili spokoju. — A teraz tu­
taj, — mówiłem, — tu musi pan popu­

kać po ścianach . Tu się roi od tajem­
nych przejść i ganków, jak w kinie. — 
A gdy mimo woli spojrzał na ścianę, 
wybuchnąłem głośnym śmiechem, W 
biurze spytałem: — Czy otworzyć szafę 
żelazną? My tam schowaliśmy kawa­
łek Klary Fox. To nasza metoda: po­
krajaliśmy ją na kawałki i schowali­
śmy każdy kawałek gdzie indziej. — 
Gdy przeszliśmy na drugie piętro, go­
towało się w nim. Był już zrezygno­
wany, choć starał się tego nie pokazy­
wać. Potem przeszliśmy do pokoju 
Wolfa. Rowcliff oczyma mierzył rega­
ły z książkami, czy nie są ustawione 
tak, aby utworzyć schowek. Przez cały 
czas szedłem za nim i buzia mi się nie 
zamykała

Gdyśmy byli w moim pokoju i Row­
cliff zajrzał do szafy, powiedziałem: 
— Wie pan co? Mam tu starą kieckę, 
którą niegdyś wygrałem na jarmarku. 
Przebiorę się i pan mnie zabierze do 
Cramera i powie, że pan znalazł Klarę 
Fox.

Rowcliff wyprostował się i spojrzał 
na mnie: — A ty zamknij jadaczkę — 
szczeknął, — bo cię zabiorę, ale nie do 
Cramera, tylko gdzieś, gdzie ci będzie 
bardzo nieprzyjemnie.

Śmiałem się. — Oj,, poruczniku, to

bardzo nieładnie. Naprzód robicie sa­
mi ze siebie półgłówków, a potem chce- 
cie złość swoją wywrzeć na niewinnych 
obywatelach. Uważaj, mój chłopczy­
ku, ta zabawa źle się skończy!

Ruszyli wszyscy znów do sieni i na 
trzecie piętro. Trochę mi serce biło, gdy 
Wchodzili do południowego pokoju, jest 
bowiem rzeczą prawie niemożliwą, aby 
kobieta, która mieszkała w jednym po­
koju przez więcej niż dziesięć godzin, 
nie pozostawiła śladu po sobie. Ale 
ostatecznie nie szukali śladów, tylko 
żywej kobiety. Klara Fox wypełniła po­
lecenie Wolfa naprawdę co do joty. 
Wszystko było w porządku i po kilku 
minutach skończyliśmy i tutaj. Wresz­
cie otwarłem przed nimi drzwi prowa­
dzące do wąskich schodów na pod­
dasze.

Oranżeria, ■— powiedziałem ostrze­
gawczo, — czwarte i ostatnie piętro. I 
jedno wam powiem: jeżeli przewróci­
cie choć jedną doniczkę ze storczyka­
mi, nabawicie się znacznie więcej kło­
potu, niż to.-coście nam sprawili.

Rowcliff zupełnie już stracił pew­
ność siebie, choć udawał groźnego. 
— Czy Wolf jest na górze? — warknął.

— Oczywiście.
iCiąg dalszy nastąpi).
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Wrażenia z wycieczki 
do Bydgoszczy
Swarzędz, w kwietniu. 

Do szeregu piękniejszych miast
Wielkopolski należy Bydgoszcz. Nie­
gdyś ośrodek germanizacji i hakatyz- 
mu, obecnie bastion żywo pulsującego 
patriotyzmu, energii i inicjatywy, a 
przede wszystkim silnie rozwijającej 
się pracy gospodarczej. Ten ostatni 
moment szczególnie jest doniosły, sko­
ro się zważy, że przemysł i handel w 
Polsce jest dotąd jeszcze bardzo silnie 
zażydzony, mało znany i może nie 
zawsze stojący na poziomie.

Chcąc poznać poziom pracy pol­
skich fabryk w Bydgoszczy, z inicja­
tywy p. prez. K. Brodowskiego wybra­
ła się tam w dniu 8 kwietnia wyciecz­
ka ze Swarzędza, złożona z 40 osób, re­
prezentujących swarzędzkie kupiectwo, 
rzemiosło i przemysł z ks. Rodem i p. 
burm. Staniewskim na czele. Szczęśli­
wy pomysł został uwieńczony jak naj­
pomyślniejszym skutkiem.

Wczesnym rankiem pod miłą osło­
ną jasnych promieni słońca wyruszy­
ła wycieczka autobusem ze Swarzę­
dza. Wśród wesołych rozmów, głuszo­
nych warkotem maszyny, pełni oczeki­
wania, oddalamy się od Swarzędza. 
Po lewej i prawej stronie roztaczają 
się więcej i mniej piękne widoki. Mi­
jamy wsie, miasteczka, opustoszałe za­
lesienia i wreszcie dobijamy do mety. 
Jesteśmy w Bydgoszczy. Po śniadaniu, 
którym nas podejmują sympatyczni 
gospodarze, wyruszamy na zwiedzanie 
fabryk.

Jako pierwszą zwiedzamy fabrykę 
zamków, kluczy i innych produktów, 
zwaną krótko „Fema" (Fabr. Elektr. 
Maszyn, Aparatów). Wchodzących na 
teren fabryki, wita nas dużo mówiący 
napis: „Bądźmy sobą“. W biurach 
„Femy“ przyjmują nas mili i sympa­
tyczni właściciele fabryki pp. Sokołow­
scy — bracia, którzy fabrykę tę prze­
jęli od swego ojca śp. Juliana Soko­
łowskiego, zasłużonego społecznika. Po 
teoretycznych wyjaśnieniach zwiedza­
my dokładnie fabrykę. Widzimy fa­
brykację kluczy, zamków itp. — „Fe­
ma“ należy do fabryk stojących na po­
ziomie swego zadania. Jest ośrodkiem 
czysto polskim i katolickim. Posiada 
dużo składnic w innych miastach Pol­
ski: np. we Lwowie, Katowicach, War­
szawie i in. Zatrudnia ok. 160 robotni­
ków, z których oblicza wyczytać moż­
na zadowolenie. „Fema“ jest w sta­
dium rozwoju. Ma przed sobą przy­
szłość.

Następnie zwiedzamy fabrykę pil­
ników i narzędzi „Grakona“. Oprowa­
dza nas właściciel p. Onufry Gertner. 
Również przedsiębiorstwo godne uwagi.

Z kolei przejeżdżamy do Bydgo­
skiej Fabryki Okuć Meblowych i Bu­
dowlanych. Jest to ośrodek młodszy,

Ofiara niesamowitej zbrodni
Kłecko. (Tel. wł.) W środę w go­

dzinach rannych obiegła miasto wia­
domość o potwornym morderstwie po­
pełnionym na osobie 76-letniego cegla­
rza Antoniego Nowickiego.

Morderstwa dokonano w jego mie­
szkaniu, znajdującym się we własnej 
posesji przy ul. Gnieźnieńskiej 80. Naj­
bliższe sąsiedztwo powiadomione zo­
stało o tragicznym wypadku przez żo­
nę zamordowanego, 86-letnią Józefę 
Nowicką. Wezwana policja zastała w 
mieszkaniu ciało zamordowanego, le­

Zbrodnia pod wpływem
filmów kryminalnych

Vjęcie morderców córki posła paragwajskiego
Wiedeń. (PAT) Policja ujęła 

już sprawców zamordowania In­
grid Wiengreen, córki posła Paragwa­
ju w Wiedniu. Są nimi czterej chło­
pacy, z których najstarszy liczy około 
lat 20, zorganizowali bandę celem na­
padania na samochody.

Na płaszczu jednego z nich, Schle- 
gela, odkryto ślady krwi. Jak się zda- 
je, był on bezpośrednim sprawcą mor­
derstwa, podczas gdy wspólnicy jego 
stali na straży. Policja sprowadziła 
aresztowanych na miejsce zbrodni, 
gdzie w czasie przesłuchania obciąża­
li się wzajemnie zeznaniami.

Nie ulega wątpliwości, że morder­
stwo miało charakter rabunkowy. Fakt 
znalezienia przy zwłokach ofiary ręcz­
nej torebki z kosztownościami, należy 
wytłómaczyć tym, że Ingrid Wiengreen 
upadając zasłoniła ją swym ciałem 
przed oczyma morderców.

Wiedeń. (PAT) Z zeznań morder­
ców Ingrid Wiengreen wynika, że po

rokujący jednak jak najlepsze nadzie­
je i już obecnie stojący na poziomie. 
Stąd wyruszamy do Państwowej Fa­
bryki Dykt i Fornierów. Oprowadza 
nas młody inżynier. Na końcu zwie­
dzamy Fabrykę Okuć Meblowych i czę­
ści rowerowych (W. M. B.) W. Milnera.

Następuje przerwa obiadowa.
Nasi mili gospodarze podejmują

nas smacznym obiadem w „Klubie Pol­
skim“. Przyjęcie zaszczycił swoją o- 
becnością prezydent miasta Bydgosz­
czy p. Barciszewski, który po obiedzie 
umożliwił nam zwiedzanie miasta sta­
wionymi do naszej dyspozycji autobu­
sami miejskimi.

Pełni wrażeń, wdzięczności i podzię­
ki wobec szan. obywateli miasta, opu­
szczamy Bydgoszcz i szczęśliwie, w

żące w ubraniu na łóżku, które zbro- 
crone było obficie krwią Przywołany 
lekarz stwierdził kilka ran kłutych 
nożem i zadanych tępym narzędziem 
w tył głowy.

Żona zamordowanego zdradzała już 
od dłuższego czasu zaburzenia umy­
słowe. Przybyła komisja sądowo-le- 
karska stoi wobec zagadki, kto jest 
mordercą i w jakim celu dokonano 
zbrodni. Czyżby sprawczynią miała 
być niepoczytalna żona, to wykaże naj­
bliższe śledztwo, (ka)

bezskutecznej próbie zatrzymania sa­
mochodu, prowadzonego przez nieja­
kiego Lawadila, udało im się wsko­
czyć na stopnie samochodu Schlegel 
oddał do niej pierwszy strzał, trafia­
jąc ją w plecy, w chwili gdy broniła 
mordercom wejścia do samochodu. 
Następne dwa strzały oddał morder­
ca z bezpośredniej bliskości w głowę 
ofiary, mimo, iż błagała o darowanie 
jej życia.

Po dokonaniu zbrodni mordercy 
zbiegli do pobliskiego lasu, pozosta­
wiając na miejscu opróżnioną walizę, 
która nie zawierała żadnych wartościo­
wych przedmiotów. Torebka z klej­
notami uszła uwadze bandytów, Mor­
dercy twierdzą, że zbrodnię popełnili 
pod wpływem filmów kryminalnych.

RECENZJEKINOWE
Kino „Sfinks“ wyświetla film amery­

kański pt. „Malowana zasłona“. Film 
ten posiada dość wielkie wartości: reży-

wesołym nastroju wracamy do Swa­
rzędza.

Zwiedzenie wyżej wymienionych 
fabryk ma ogromne znaczenie. Dają 
one dowód, że możemy się zdobyć na 
duże i wartościowe rzeczy. Dowodzą 
one też, że gdy tylko Polacy w całości 
popierać będą Polaków — nie dużo u- 
płynie czasu, a wyrzucimy Żydów z 
naszego przemysłu i handlu, bo mamy 
i siły i zdolności ku temu. Obyśmy 
wreszcie wszyscy poznali, że tylko 
wspólnym frontem i wysiłkiem pod­
nieść możemy polski przemysł i han­
del. Obyśmy nareszcie wszyscy zrozu­
mieli, że Polak-katolik może tylko i 
wyłącznie popierać kupca czy fabry­
kanta Polaka-katolika!

EMILIAN DEROSKI.

serię niedawno zmarłego naszego rodaka 
Bolesławskiego i grę Grety Garbo. Krea­
cja Grety Garbo w roli Katrine — *•
jeszcze jeden jej wielki sukces. Scena­
riusz filmu jest dobrze zbudowany, efek­
ty dramatyczne ma właściwie rozplano­
wane, dialog subtelny. (Sza)

Kino „Tęcza • Wilda“ wyświetla filni 
amerykański pt. „Bounty“. Sensacyjny, 
awanturniczy romans podróżniczy. 
„Bounty" jest to nazwa statku, który od­
bywa podróż na drugą półkulę w cza­
sach, gdy taka podróż trwała nie n}1®" 
siące, ale lata. Barwność przygód boha­
terów, świetna reżyseria, bogata wysta­
wa, wysoki poziom obsady aktorskiej * 
Clark Gable*m i Charles Laughton‘em na 
czele — wszystko to są czynniki, które 
w sumie musialy dać filmowi nieprze­
ciętny sukces. (Sza)

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 28 kwietnia 1937

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgia 89,25 89,43 89,07
Berlin _,_ 212,78 211,94
Gdańsk 100,— 100,20 99,80
Amsterdam 289,75 290,47 289,03
Kopenhaga —,— 116,79 116,21
Londyn 26,09 26,16 26,02
Nowy Jork czek 5,27 5/8 5,28 7/8 5,26 3/8
Nowy Jork kabel 5,28 5,29)4 5,26%
Oslo —,— 131,38 130,72
Paryż 23,56 23,62 23,50
Praga 18,38 18,43 18,33
Sztokholm 134,50 134,83 134,17
Zurych 120,95 121,25 120,65
Wiedeń ■ 99,20 98,80
Mediolan 27,85 27,95 27,75
Helsinki 11,58 11,52
Montreal 52954 5,27

Tendencja niejednolita.
Obligacje 1 papiery wartościowa:

3% pożyczka inwestycyjna I em. 65,90 
serie 86,75

3% pożyczka inwestycyjna II em. 64,90 
drobne 84,00

5% pożyczka konwersyjna 59,50
5% pożyczka kolejowa 57,50—57,85
6% pożyczka dolarowa 54,50

kupon 8,32
4% pożyczka premiowa dolarowa 43,50 
7% pożyczka stabilizacyjna- 368,00

kupon 6,38
4% poż. konsolidacyjna 55,25—55,00—55,13 

drobne 53,50—53,25; setki 53,88—53,63
4)4 % P. Z. L. seria L. 51,00
4)4% P. Z. K. seria K. 51,00
4)4 % ziemskie seria 5. 52,75—52,50

Tendencja dla pożyczek i listów nieco 
mocniejsza.

Walały:
sprzed. kup.

Belgi belgijskie 89.43 89,00
Dolary amerykańskie 5,28 5,25)4
Dolary kanadyjskie 5,28 5,25)4
Floreny holenderskie 290,47 288,75
Franki francuskie 23,62 23,48
Franki szwajcarskie 121,25 120.45
Funty angielskie 26,16 26,00
Guldeny gdańskie 100,20 99,80
Korony czeskie 16,90 16,10
Korony duńskie 116,79 115,95
Korony norweskie 131,38 130,40
Korony szwedzkie 134,83 133,85
Liry włoskie 24,00 23,20
Marki fińskie 11,58 11,00
Marki niemieckie 124,00 121,00
Marki niem. srebrne 129,00 126,00
Szylingi austriackie 98,00 97,00

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb «» jedno słowo, 
1, w, ł a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein 

S nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprsykład: n 2395, z 21 025, d 1811 
l Ł d. ” 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuję 
się do gods. 11,10, w soboty 1 dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1. DOMY - PARCELE

Parcelę
pięknie położona Grunwaldzka 
Korzystnie sprzedam. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 98 342

Wilłkę
z ogrodem i kilkoma mieszkania­
mi w dobrym położeniu do 30 000 
wpłaty 25 000,— kupie. Zgłoszenia 
wprost od właściciela do eksped. 
Kuriera Poznańskiego pod

zdg 98 314
Kupię

nowy lub niewykończony dom 
czynszowy z małymi mieszkania­
mi, wpłaty 40—70 000,— Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdg 98 206

Kamienicę
komfortowa sprzedam 20 000,— 
dochodu, wpłaty 110 000,— przej­
mie amortyzacje. Oferty reflek- 
tantów Kurier Poznański

zd 98 290
Parcelę

budowa zwarta 2 minuty od 
przystanku na korzystnych wa­
runkach sprzedam. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 98 310

Zamienię
posiadłość dom. zabudowania go­
spodarcze 17 mórg ziemi w 
mniejszym mieście na mniejszy 
domek. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego ng 42 135

Sprzedam
kury (Leghorn). Poznań .Żytnia, 
Kukawa. Naramowickiej.

zdg 98 368
Rzeźnictwo

zara® z powodu choroby w du­
żym i kuracyjnym mieście na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdg 98 445

Młocaraię
z elewatorem jalk nowa okazyj­
nie sprzedam. Kurier Poznański, 
Gniezno 972. ng 41 7128

Kolonialkę
z aiprow adaon ą korzystnie wprae - 
dam. Adres Kurier Poznański 

zdig 98 509
Skład

kolonialny, mieszkaniem, maglem 
od zaraz sprzedam. Adres Ku­
rier Poznański zdg 98 481

Skład skór
Potzn a n i.u, d ob rae prosperujący 
ipowód zmiana stosunków rodzin; 
mych. Oferty Kurier Poznański

________ zd g 98 609__________
Skład

artykułów męskich, dobrze zapro­
wadzony, powiatowym mieście z 

¡powodu wyjazdu sprzedam. Zgło- 
¡szenia Kurier Poznański 
I zdg 98 130

Radioodbiornik
zmieńmy. Oferty Kurier Poznań­
ski p. 20 512

Na Targach
zajęcie przy stosku prosi kupiec 
polsko - niemiecki. Kopernika lOa 
m. 5. zdg 98 594

b) Inni

Szofer
mechanik samotny szuka posady 
1. lub 15. 5, miejscowość obojęt­
na. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 97 748

Świetnie prosperujący
skład kolonialno- 

delikatesowy
śródmieście, mieszkaniem, ma­
glem sprzedam. Adres Kurier 
Poznański zdg 98 544

Sierota
cszytsrta, ucaciiwa, ezuika dobrej po­
sady za małym wymaigTOdzenicm. 
Oferty Kurier Pozn. p. 26 31il

Mężczyzna
samotny poszukuje posady woź­
nego. inkasenta lub inna prace, 
kaucja 200—300,— zl. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 97 853

Gosposia
uczciwa 12 lat praktyki szuka po­
sady od 1. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 98 625Regały
składowe na sprzedaż. Adres po­
da Kurier Poznański zdg 98 540 Osoba

wskroś uczciwa, długoletnie świa­
dectwa poszukuje posady wszel­
kiej pracy gotowaniem. Oferty 
Kura er Poznański zdg 98 634

Kasjerki
lub sprzedawaczki miejsca po­
szukuje przystojna panienka z 
czteroletnia praktyka ewtl. na 
Taręi. Oferty proszę do eksped. 
Kunera Poznańskiego zdg 98 229

23. ROZMAITE

Druki
tanio. Spiesznie — Dkspresdruk- 
Grudnia 5. dr 22 730

Pokojowa
sztywne prasowanie poszukuje 
posady. Oferty Kurier Po-znań- Pielęgniarka

z dobrymi świadectwami szuka 
posady, najchętniej do niemowlę­
cia. Oferty Kurier Poznański 

zdg 93 271
Hf 26. SZUKA POSADY Hi Szukam

posady do wszystkiego z gotowa­
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 023
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Kołodziej

żonaty dzielny w swym zawodzie 
szuka stałej pracy. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 98 587

Bardzo
uczciwa, starsza, rutynowana go­
spodyni szuka posady, wieś, mia­
sto. pensjonat, za rząd domem. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 98 064

a) Służba domowa Emeryt
pobierający 34,— zt emerytury, 3 
dzieci na utrzymaniu, powstaniec 
wielkopolski, w sile wieku szuka 
zajęcia jako woźny, portier lubi 
t. p. Łaskawe oferty Kurier Po­
znański zdg 97 801

Kucharka
sa-modaielma z wykwintnymi świa­
dectwami pohukuje posady dc 
pensjonatu. Oferty Kumi-or Po­
znański zdg 98 4d8

Sierota
uczciwa poszukuje posady. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 97 977

Krawcowa
domowa szuka posady długolet­
nia praktyka kroju, dobry rów­
nież dziecięce (specjalność pła­
szcze. komplety). Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 708

27.WOLNEMIEJSCA

Służąca
czysta, uczciwa z dobrym goto­
waniem dla 4 osób Zgłoszenia 
tylko do godz. 16. Dąbrowskiego 
23 skład. zdrg 987«6

Czeladnik
krawiecki zaraz potrzebny na du­
że sztuki Alkiewicz, Dąbrow­
skiego 44.

29^OZĘYWK^

Greta Garbo
Najbarwniejsza symfonia zmy­
słów

Malowana zasłona**
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 97 495

„Kapelusz**
modnie przefasonowany odświe­
żony zastąpi nowy Tanie kape­
lusze na składzie. Polska Wy­
twórnia Kapeluszy. 27-eo Grud­
nia 2 podwórze. zdg 85 362

®dg 98 244

P, , na miesiąc kwiecień 1937 roku z* oba wydania razem w Poznaniurzeopista W ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieńcie zł 3,50, z odnoszeniem do
------------------------------ domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.10. kwartalnie zl 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zl 5.00. w innych 
krajach zl 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków 1 t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lnb odszkodowania.

C^Orło 87 Pfl 1 a ®,tro9ie 6-łamowej 25 gr, na «tronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
etrome czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 

. i ™;n™«.5.rURie) (*ub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 grod 1-tamowego milimetra. Ogtoszema skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad- 
tx>ęjnne«o przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u,stróża,do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10, w dni przedświa-

Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 sł»w w tern 5 naglówk.), ctowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde daisze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wieikoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęoony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 44-61, 14-76, 33-67, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko. 14-76, 35-24 i 40-72 p. K. O. Poznań nr. 200-149.
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